
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Я Р О В О Е  А Л Т А Й С К О Г О  КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Яровое

Б составе комиссии города Яровое Алтайского 
края по противодействию экстремизму

В соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114- 
ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» и государственной 
программой Алтайского края «Противодействие экстремизму и идеологии 
терроризма в Алтайском крае» на 2015 —  2019 годы

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить Положение о комиссии города Яровое Алтайского 
края по противодействию экстремизму (Приложение 1).

2. Утвердить прилагаемый состав комиссии города Яровое
Алтайского края по противодействию экстремизму (Приложение 2).

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по профилактике 
экстремизма в городе Яровое Алтайского края (Приложение 3).

4. М БУ «Инфоцентр г. Яровое» опубликовать данное
постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов
муниципального образования город Яровое Алтайского края».

5. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации города.

6. Данное постановление вступает в силу момента подписания.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.



Приложение 1 
к постановлению 

Администрации города Яровое 
Алтайского края 
от

, ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО 
ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЭКСТРЕМИЗМУ

I. Общие положения

1. Комиссия по противодействию экстремизму города Яровое Алтайского 
края (Далее -  Комиссия) является межведомственным, совещательно­
консультативным органом, образованным в целях обеспечения реализации в 
городе Яровое государственной политики в области противодействия 
экстремизму, координации деятельности и организации взаимодействия 
территориальных органов федеральных органов государственной власти, 
органов исполнительной власти Алтайского края, органов местного 
самоуправления, в пределах своей компетенции участвующих в 
противодействии экстремизму, в реализации государственной политики в 
сфере противодействия экстремизму.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, правовыми актами Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Алтайского края, нормативными правовыми актами 
Администрации города Яровое, а также настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
территориальными органами федеральных органов государственной власти, 
органами исполнительной власти Алтайского края, органами местного 
самоуправления, общественными объединениями и религиозными 
организациями.

4. Решения Комиссии, принимаемые в пределах ее компетенции, 
направляются для практической реализации в территориальные органы 
федеральных органов государственной власти, органы местного 
самоуправления.

5. Основными задачами Комиссии являются:
а) подготовка предложений главе города Яровое Алтайского края по 
формированию государственной политики в области противодействия



экстремизму, по совершенствованию муниципального законодательства в 
этой области;
б) подготовка аналитических отчетов о реализации в городе Яровое 
Алтайского края государственной политики в сфере противодействия 
экстремизму, стратегии противодействия экстремизму в Российской 
Федерации;

'в) разработка мер, направленных на противодействие экстремизму, на 
устранение причин и условий;
г) обеспечение взаимодействия деятельности территориальных органов 
федеральных органов государственной власти в области противодействия 
экстремизму и его профилактики с органами местного самоуправления, 
общественными объединениями и религиозными организациями;
д) координация деятельности молодежных групп, ориентированных на 
профилактику экстремизма в социально-политическом пространстве города 
Яровое;
е) разработка проектов программ, планов и иных документов в области 
противодействия экстремизму;
ж) решение иных задач в области противодействия экстремизму и его 
профилактики, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6. Для осуществления задач Комиссия имеет право:
а) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся 
организации, координации и соверш енствования эффективности 
деятельности территориальных органов федеральных органов 
государственной власти, органов местного самоуправления в области 
противодействия экстремизму, а также осуществлять контроль за их 
исполнением;
б) вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим 
решения главы городского округа;
в) создавать межведомственные рабочие группы и иные рабочие органы в 
целях изучения вопросов, касающихся противодействия экстремизму, для 
подготовки проектов соответствующих решений Комиссии;
г) запраш ивать и получать в установленном порядке необходимые материалы 
и информацию от территориальных органов федеральных органов 
государственной власти, органов исполнительной власти Алтайского края, 
органов местного самоуправления, общественных объединений, религиозных 
организаций и должностных лиц;
д) заслушивать на своих заседаниях должностных лиц территориальных 
органов федеральных органов государственной власти, руководителей 
общ ественных и религиозных организаций по вопросам противодействия 
экстремизму;
е) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и 
специалистов территориальных органов федеральных органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, а также 
представителей общественных объединений и организаций и иных лиц;



ж) координировать деятельность общественных советов (с возможным 
участием общ ественных объединений, религиозных организаций и иных 
институтов гражданского общества, созданных при Администрации города.

7. Комиссия осуществляет свою деятельность на плановой основе.

8. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае 
необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться ее 
внеочередные заседания.

■о

9. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно.

10. Председателем Комиссии является глава города Яровое Алтайского края. 
В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия осуществляет 
заместитель председателя Комиссии. Председатель Комиссии организует 
работу Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии, дает 
поручения членам Комиссии, утверждает план работы Комиссии, формирует 
повестку дня ее заседаний, принимает решения о проведении заседаний 
Комиссии.

11. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении 
рассматриваемых на заседании вопросов. Члены Комиссии не вправе 
делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности 
присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно 
известить об этом председателя Комиссии.

12. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 
более половины ее членов. Решение Комиссии принимается большинством 
голосов. В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в 
заседаниях Комиссии могут привлекаться иные лица.

13. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается 
председателем Комиссии или его заместителем.

14. Для реализации решений Комиссии могут подготавливаться проекты 
постановлений и распоряжений Администрации города Яровое Алтайского 
края, которые представляются на рассмотрение в установленном порядке.

15. Для решения оперативных вопросов формируется рабочая группа 
Комиссии. Решение рабочей группы Комиссии принимается большинством 
голосов от общего числа его членов и оформляется протоколом.

16. Организационная деятельность Комиссии, рабочей группы Комиссии 
осуществляется ответственным секретарем Комиссии.



Приложение 2 
к постановлению 

Администрации города Яровое 
Алтайского края

СОСТАВ
КОМИССИИ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО 

ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЭКСТРЕМИЗМУ

Самобочий Виталий 
Николаевич

Глава города -  председатель 
комиссии;

Федоров Игорь Викторович Начальник отдела УФСБ по Алтайскому 
краю в г. Славгороде -  заместитель 
председателя комиссии

Ш илов Владислав Иванович

Заместитель главы администрации г. 
Яровое по социальным вопросам -  
заместитель председателя 
комиссии

Суслова Ю лия Александровна

Главный специалист по молодежной 
политике Комитета администрации 
г.Яровое по культуре, спорту и 
молодежной политике, секретарь комиссии

Члены комиссии:
Биткеев Ерлан Каирбекович Начальник отделения полиции по г. 

Яровое МО М ВД России «Славгородский»
М инаева Софья 
Александровна

Помощник Славгородского межрайонного 
прокурора (по согласованию)

Тимохин Андрей Борисович
---  |

Главный редактор М БУ «Инфоцентр 
г. Яровое» /

\ 1 к н и ж н а  VYpmia \ 
Александровна

мигра\ш о\ш ого тгушста. \ 
отделения полиции по г. Яровое М О 
М ВД России 
«Славгородский»

Вареник Евгений Викторович Начальник отдела по делам ГО, ЧС и МР 
администрации г. Яровое

Зинченко Андрей Петрович Председатель Комитета администрации 
г.Яровое по образованию

Глеба Виталий Валерьевич Председатель Комитета администрации 
г.Яровое по культуре, спорту и 
молодежной политике

Лысенко Светлана Викторовна Директор КГБПОУ «Яровской 
политехнический техникум»



Приложение 3 
к постановлению 

Администрации города Яровое 
Алтайского края

План

мероприятий по профилактике экстремизма 
в городе Яровое Алтайского края

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Исполнители

I. Организационные мероприятия

1.

Организация и проведение 
круглых столов, семинаров с 
привлечением должностных лиц 
и специалистов по мерам 
предупредительного характера 
экстремистской направленности

1 раз в 
полугодие

Комитет администрации 
г.Яровое по культуре, спорту 

и молодежной политике 
Образовательные учреждения

2.

Определение приоритетных 
социально-демографических 
групп молодежи (младшая, 
средняя, старшая, учащаяся, или 
работающая молодежь и т.д.), 
на территории муниципального 
образования, т.к. они являются 
уязвимой средой для 
проникновения идей 
экстремизма

Определение состояния 
экстремистских настроений в 
приоритетных группах молодежи

Определение состояния 
миграционных потоков на 
территории муниципального 
образования

Один раз в 
полугодие

Ежеквартал
ьно

Комитет администрации 
г.Яровое по культуре, спорту 

и молодежной политике 
Миграционный пункт 
отделения полиции по г. 
Яровое МО МВД России 
«Славгородский»

-> 
J  ,

Корректировка базы данных 
граждан, проживающих на 
территории муниципального 
образования: лиц, преступивших 
закон, стоящих на учете в

Ежеквартал
ьно

Миграционный пункт 
отделения полиции по г. 

Яровое МО МВД России 
«Славгородский»



правоохранительных органах; 
неблагополучных семей; лиц, 
прибывших из мест лишения 
свободы; иностранных граждан

--------- ,

4.

Совместно с 
правоохранительными органами 
(УУП) осуществлять обход 
территории муниципального 
образования на предмет 
выявления и ликвидации 
последствий экстремистской 
деятельности, которые 
проявляются в виде нанесения на 
архитектурные сооружения 
символов и знаков 
экстремистской направленности 
(свастики, другие 
националистические атрибутики).

1 раза в 
месяц

Комиссия по делам 
несовершеннолетних при 

Администрации 
г. Яровое 

ОП по г. Яровое МО МВД 
России «Славгородский»

II. Мероприятия по усилению безопасности жилых домов, учреждений, мест
массового пребывания людей

1.

Проведение массовых 
мероприятий с предварительным 
осмотром помещений 
сотрудником ОП по г. Яровое 
МО МВД России 
«Славгородский», а также 
организации охраны на весь 
период их проведения

По мере 
необходимо 

сти

ОП по г. Яровое МО МВД 
России «Славгородский» 

Ответственные за проведение 
мероприятий

2.

Своевременное информирование 
правоохранительных органов о 
фактах нахождения (проживания) 
на территории города 
подозрительных лиц

Постоянно
Администрация 

г. Яровое

III. Организация среди населения разъяснительной работы

1.

Проводение разъяснительной 
работу среди населения по 
повышению бдительности, 
готовности к действиям при 
проявлениях экстремизма и 
укреплению взаимодействия с 
правоохранительными органами.

Постоянно

Администрация 
г. Яровое 

УУП ОП по г. Яровое МО 
МВД России 

«Сл авгор одский»

2.

Информирование граждан о 
наличии в муниципальном 
образовании телефонных линий 
для сообщения фактов 
экстремистской и 
террористической деятельности

Постоянно

Администрация 
г. Яровое 

УУП ОП по г. Яровое МО 
МВД России 

«Сл авгор одский»
О
J). Подготовка проектов, По мере



изготовление и приобретение 
буклетов. плакатов, памяток, 
рекомендаций для учреждений, 
предприятий. организаций, 
расположенных на территории 
муниципального образования по 
профилактике- экстремизма

необходимо
сти

Комитет администрации 
г.Яровое по культуре, спорту 

и молодежной политике

4.

Организовать размещение на 
территории муниципального 
образования информации о треб 
ованиях действующего 
миграционного законодательства, 
а также контактных телефонов о 
том, куда следует обращаться в 
случаях совершения в 
отношении граждан 
противоправных действий

По мере 
необходимо 

сти

Администрация 
г. Яровое 

Миграционный пункт 
отделения полиции по г. 

Яровое МО МВД России 
«Славгородский»ОП по г. 
Яровое МО МВД России 

«Славгородский»

5.

Отслеживать случаи возбуждения 
социальной,расовой, 
национальной или религиозной 
розни, пропаганду 
исключительности, 
превосходства либо 
неполноценности человека по 
признаку его социальной, 
расовой, национальной, 
религиозной или языковой 
принадлежности

Постоянно

Администрация 
г. Яровое 

ОП по г. Яровое МО МВД 
России «Славгородский»

i

6.

Привлечение к активной 
пропаганде религиозной и 
национальной терпимости 
представителей всех религиозных 
конфессий, общественно­
политических организаций

Постоянно

Комитет администрации 
г.Яровое по культуре, спорту 

и молодежной политике 
Образовательные учреждения 

города

'

В школах, библиотеке, 
расположенных на территории 
МО проводить социальные 
исследования методом опроса, 
анкетирования на предмет 
выявления уровня 
осведомленности молодежи о 
молодежных общественных 
объединениях и обнаружения 
степени распространения 
экстремистских идей и 
настроений

1 раз в 
полугодие

Образовательные учреждения 
города 

МБУК «Городская 
библиотека»

8. Организация и проведение 
тематических мероприятий:

Согласно
планам МБУК ГДК «Химик»



конкурсов, викторин с целью 
формирования у граждан 
уважительного отношения к 
традициям и обычаям различных 
народов и национальностей

работы 
учреждени 
й культуры

.9.
Проведение молодежных 
мероприятий по * профилактике 
экстремистской направленности

1 раз в 
квартал

Комитет администрации 
г.Яровое по культуре, спорту 

и молодежной политике 
Образовательные учреждения

10.

Организация фотовыставок, 
выставок фотоальбомов истории 
народностей в городе, рисунков 
детей, поделок с тематикой 
народных традиций и т.д.

Согласно 
плана 

работы 
МБУК 

«Музей г. 
Яровое»

МБУК «Музей г. Яровое»

IV. Организация работы среди руководителей и работников организаций,
учреждений

1.

Размещение на информационных 
стендах буклетов, плакатов, 
памяток, рекомендаций по 
профилактике экстремизма

постоянно Администрация 
г. Яровое

2.

Проведение бесед на тему: 
сохранение стабильных 
межнациональных отношений и 
предупреждение
межнациональных конфликтов, 
уважение к традициям и обычаям 
различных народов и 
национальностей

1 раз в 
квартал

Администрация 
г. Яровое


